
Fischer Ernő kiállítása Szegeden 
Ámulattal állunk letűnt korok, 

hajdahVolt civilizációk ránk ma-
radt emlékei előtt. A hatalmas 
erőfeszítésekről taliüskodó mű-
emlékek. romvárosok, piramisok 

• Kelet épületcsodái, 
(•Űgöző katedrállsai az 

atamkMHak felhőkarcolói csal-
hatatlan vallomásuk Bz emberről, 
a m a élők és rég elhaltak Vá-
gyairól, világképéi-«!. Erek az 
emlékek túl a«on, hogy mint tet-
tek, túlélték alkotójukul, az em-

apxfctő tulujdonsága-
. esteri vonásról is 

nő ezt a felismerést 
alkotói programjává i 

is építőmesternek 
»n, olyannak, aki képes 

új szellemi alaprajznak 
en állványur.lii és épí-

vallja műcsarnoki kl-
katalógusában. Tava-

Btl tárlatának anyagé-
i t ég Szegeden bú-

Ssfták saíttt bemutatója 
a legjobb „építőmesteri',' tulaj-
donságokról gyŐ2 meg bennünket. 
Sajátosan kiművelt képépítkezé-
se egy következetes alkotómunka 
tapasztalatain nyugszik, szilárd 

szellemi alapot biztosítva. Nágy 
műgonddal fejlesztett képei szí-
nekbe, vonalakba, foltokba fogal-
mazott belső víziók. Csak annyi-
ban lényegei, hogy Prága óváro-
sa, egy gálya, vagy egy katedrális 
szolgál egyik-másik kép témájá-
ul, hogy mint konkrét dologhoz 
kapcsolódó élmény, képi jel, kul-
csot adhat a képek rejtettebb 
tartalmainak megismeréséhez. 

A képek a művész valóságéi-
menyeinek sokszorosan átlénye-
gített kivetítődésel. Valójában lá-
tomások sokszor látott, de so-
sem volt városokról, katedrálisok-
ról vagy ikonosztáaokról. Az ar-
chltektonikus szerkezetre épülő 
színfoltok applikációk, kalligrafi-
kus jelek törvéhyt, hitet, rendet, 
lényeget közvetítenek. Fischer Er-
nő számára a katedrális például 
nem mint épület, hahem mint 
emberi mű, szerkezet, mint világ-
kép kifejezője, s mindeaek él-
ménye az érdekes. Az emberi al-
kotásba vetett hit és tisztelet ér-
lelte képeit művessé, s ebből kö-
vetkezik, hogy Valamennyi egy-
ben tisztán csengő harmóniát 18 
tükröz. Ezért talán a művek ze-
neisége ae, amit legnyilVánvatób-

ban felfedezhetünk. A szirtek 
ezernyi árnyalata kánonná rende-
ződik. s ez szüli a harmóniát 
bennünk ls, Képei folyton épülő 
katedrálisok, hosszan épülők, 
mindig befejezetlenek, de így Is a 
teljességet éreztetik. Űj és újabb 
szépségek, értelmek tárulnak fel 
az elmélyültebb képnézés Során. 
S a művek épülnek tovább ben-
nünk is a művészben is. 

Nyugalomba vonulva, a főisko-
la rajz tanszékének tanszékveze-
tői tisztjéből Fischer tanár ú t 
energiáit ezután egészen az al-
kotómunka szolgálatába állíthat-
ja. Sokéves szegedi itt-tartózko-
dásának méltó eseménye ez a ki-
állítás. A sok-sok tapasztalatot, 
tudást, amit az évek során ta-
nítványainak átadott, sajnos nem 
összegezhetjük egy ilyen kiállí-
tásban, ezért Csak köszöhetünket 
fejezhetjük ki egykori hallgatói 
nevében. Abban a reményben, 
hogy képeivel ezután is találkoz-
hatunk városunkban, jó egészsé-
get, eredményekben gazdag alko-
tómunkát kívánunk tisztelői, ta-
nítványai, barátai nevében. 

TÓTH ATTILA 

Szeretők a szekrényben 
Meltai Jenő sok műfajú alkotó. 

5e és jelentős egyénisége volt a 
magyar Irodalomnak. Ma már 
kevésbé számolunk azzal, hogy 
Újítóként Indult még a múlt szá-
zad végén és egy rendkívül gaz-
dag életművet hagyott maga 
Után, melynek legjobb darabjai 
Irodalmunk nagy értékel közé 
tartoznak. Verseskönyvelt ugyan 
nemigen forgatjuk, de sanzanja-
11. kabarétréfáit szívesen hall-
gatjuk. Máig népszerű színpadi 
művei közül az újromantikus 
hangú csillogó költői technikával 
irotl ..Néma levente" és a „Tün-
déllakl lányok". Bizonyára so-
kan olvassák a regényelt, pél-
dául * „Jftguór"-t és a „Klskl-

V'-okat . 
Uízvást mondhatjuk, hogy hu-

r % " - o k a t . 
»{ivást 

mér* él leginkább és hat áz utó-
dokra. Heltal a humorban is ú j í -
tó Volt, hiszen á nálunk szokat-
lan gfoteszkséget használja gyak-
ran; az Össze nem Illő elemek 
egymás mellé rakását, valamint 
az azóta hálunk itt divatossá vált 
képtelen humort, amely nála 
minden esetben a Jó életérzés kl-
fejeaéae (és nem a szorongásé, 
mint manapság áz „elfeketült" 
képtelen humor). Legjobb örökö-
se e téreh, az irodalom perifériá-
jára száműzött Rejtő-Howard. 

A Szegedi Nemzeti Színház a 
k»ltő egyik korai, könnyed, 

igénytelenebb színpadi művét 
mutatta be és játssza májUs hó-
napban. A Noftaün.ban ls meg-
mutatkozik Heltal ífól eleganciá-
ja és komponáló képessége. 
Nagyvonalúan, ugyanakkor sem-
mi tmondóan keverl-kavarja a 
szálakat, majd oldja föl. A darab 
morbid befejezése Jól Időzített 
groteszk fintor. 

A bohózatnak a naftaltnos 
szekrény körül zajló szituációi 
nem eredetiségükkel, nem megle-
petéseikkel hatnak, hanem né-
hány Jól megformált bohézati fi-
gurán keresztül, akiket az író 
gondosan ellátott rengeteg jó 
poénnal, többnyire a képtelen 
humor bőségszarujából. 

Sándor János rendezése szeren-
csés megoldásról tanúskodik. Ügy 
tűnik, nem hagyja, hogy a k e -
replők az eredeti és szokványos-
nak ható bohózatot játsszák. Aa 
előadás stílusa az irónia alkalma-
zásával menti a darabot. (Igaz, 
nem tudja mindegyik színész Idé-
zőjelbe tenhl a megszetnélyesí 
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tett figurát és a stíluskeveredés 
enyhén zavar.) A játék tempója 
alkalmanként Változik, amikor 
én láttam, kissé egyenetlennek 
tűnt. Néha üresjárat keletkezett a 
színpadon, többnyire amikor a 
kokottok rikítóan és harsányan, 
ezzel együtt mégis Unalmasan 
vesznek rését a játékban. 

A J A T t KISZ vb idei munka-
terviben szerepelt a feladat, 
hogy megvizsgálja a hallgatók 
munka- is életkörülményeit. Ez 
a felmérél egybeh része volt az 
ifjúsági törvény Végrehajtását 
értékelő diákpaflament előkészí-
tésének, mivel a kérdőíveken 
felvetett problémák Javarészét a 
JATE ifjúsági parlamentjén tár-
gyalták. 

A három karra összesen 800 
darab kérdőívet küldtek ki, de 
Csák alig 900 érkezett vissza ki-
töltve. A kérdőíveken 35 lénye-
gesnek tartott kérdés szerepelt, 
amelyeknek jelehtős része javas-
latokra, véleményekre vonatko-
zott, így kódolásra, gépi feldol-
gozásra nem volt lehetőség. A 
Válaszolók név nélkül töltötték 
kl az íveket, visíönt a kar, év-
folyam és szak megjelölésével a 
sajátos problémák behatárolása 
" wr a ^ ^ m ^m lát lehetővé vált 

Az első kérdéscsoport a hall-
gatok lakáskörülményeivel és az 
ellátásért fizetett összegekkel 
foglalkozott. A válaszok alapján 
megállapítható, hogy a József 
Attila Diákotthonban és a Bolyai 
Kollégiumban lakó hallgatók az 
Ottani körülményeket a tanulmá-
nyi tevékenységhez rossznak, 
hátráltatónak tartják. St}rgető 
feladat a két intézmény rekonst-
rukdója. Illetv a korszerűsítés 
Ütemének fhef »rsttása. A Móra 
*• a Hermán jllégium jól fel-
szerelt és keiiyelmes. de Itt is 
tapasztalható némi Hiányosság és 
zaúfolttág. 

Az albérletben l*ké h^lgatók 
jelzései szerirtt az albérleti diftk 
5ÓWM) fórinttal emelkedtek az 
idén is és főleg Tarján lakótele-

pen már igen magasak. Érdemes 
lenne erre felhívni Szeged Városi 
tanács illetékeseinek figyelmét; 
ez sem elhanyagolható érdekvé-
delmi feladata a KlSZ-nek. 

Nagyon jelentős eredmény az, 
hogy a szociális helyzetük alap-
ján az első hdtom kategóriába 
sorolt hallgatóknak Szinté kivé-
tel nélkül biztosítják áf. úgyne-
vezett bentlakásos elhelyetést, 

A válaszok is arról tanúskod-
nak, hogy egyetemünkön évente 
nagyösszegü rendkívüli szociális 
segélyt osztanak ki. Megnyugta-
tóan kiderült, hogj- ezt valóban 
az arra leginkább rászorulók 
kapják. 

Az egyetemi hallgatóknak kö-
rülbelül 20 százaléka egészíti ki 
ösztöndíját valamilyen munka-
vállalással. 

A társadalmi muúkábqn e hall-
gatók össziétszámámk majdnem 
50 százalékát számithatjuk részt-
tevőként. És ez a munka igen 
sokrétű: Patronálás. Studlum Ge-
nerale, tudományos diákkör, ta-
nyasi iskola támogatása stb. 

Az öntevékeny művészeti 
együttesek, önképzőkörök ered-
ményei mindenki előtt ismertek. 
A kulturálódás kérdését tekintve 
fontos adatként megjegyezhetjük, 
hogy a hallgatók havonta áileg 
46—-56 forintot költenek szépiro-
dalmi könyvekre. A jegyzetellá-
tást Illetően a válaszolók véle-
ménye az, hogy a megvásárolha-
tó tankönyvek, tpakkönyvek drá-
gák. Felvetődött olyan javaslat, 
hogy központi alapból adjanak 
támogatást a nélkülözhetetlen 
szakkönyvek vásárlásához. 

Nagyon sók Válaszoló közölte, 
hogy van ugyan klubigazolványa, 

Uton- útfélen 
az Egyetemi Színpaddal 
Útinapló tőrtdéfc 

19Í4. április 20. izombiton Mi-
előtt. A debreceni Egyetemi Fesz-
tiválról érkezve a Nyugati Pálya-
Udvar Csarnokában kitörő örftm^ 
mel üdvözöljük AmbrUs Gyurit. 
Az igazsághoz tartozik, hogy efe 
az öröm nem kizárólag személyé-
nek szólt, hanem annak a tértje 
nek is. hogy az illetékes szefvek 
jóindulatú segítsége és a ő több-
napos fáradozása közös eredmé-
nyeként táskájában vannak út-
leveleink. Már kora délután ttv-
Vábbutazhattunk a kelet i Pálya-

Király Levente ki tudja há-
nyadszor mutatkozik csábító-sze-
repben, de most is úgy színezi a 
figurát, hogy az remekül hat. Jó 
parthere Máriása József, aki szin-
tén „hozza" a szórakozott fé r j -
após-urvos figuráját, aki — mint 
mindenki a szereplők közül — 
tisztességes, dm fűszerezni kí-
vánja idősebb vagv éppen fiata-
labb évelt. 

Fowmssy Mária, Déry Mária, 
Marosi károly. Kontér László és 
Melie Gábor is dicsérhet« alakí-
tásáért. 

Makláry Zoltárték Zenei kísé-
rete megfelel a rendez« elképze-
lésének. az előadás hangulatá-
nak, a zongoristát, mint kikiáltót 
is. J61 használták ki. 

tM. A, 
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Érdekvédelmi kérdésekről 

udvartól, hogy eleget tegyünk ju-
goszláviai és Olaszországi meghí-
vásainknak. IS hapo« tüíftéfa irt-

de nem érvényesítette erre a fél-
évre. A kérdezett hallgatók 40 
százalékának semmilyen elóadás-
sofontra nincs bérlete. Felmé-
rés szerint a hallgatók hetente 
átlag 5 — 10 órát fordítanak ál-
talános műveltségük gyarapítá-
sára. 

A meneai problémák kdéül 
most csak a sorbanállást emeljük 
kl. Altalános véleményként meg-
fogalmazhatjuk, hogy feltétlenül 
szükség volna az aggasztó zsú-
foltság megszüntetésére: biztosít-
sanak külön menzát á középis-
kolásoknak és a f«Iskolásoknak. 
Az egyetemi sportolási lehető-
ségekkel kapcsolatos kérdésekre 
adott válaszok egyrészt indfctitti. 
tásról tanúskodnak, másrészt kri-
tikai észrevételeket közölnek. 
Indokoltnak kell tartanunk a je-
lenlegi létesítményhelyzet szű-
kösségét bíráló megjegyzéseket. 
A sportolási lehetőségek bővíté-
sére javasolható például ú j pálya 
és tornacsarnok bérbevétele. 

A tanulmányi fegyelemre vs-
rtatkozó Válaszok hangsúlyozzák, 
csak formális megoldásnak, a 
kérdés leegyszerűsítésének tarta-
nák, ha ismét kötelezővé tennék 
az előadások látogatását. 

A nem nyelvszakos hallgatók 
számára fontos kérdés a nyelv-
oktatás szervezeti centralizálása; 
központi nyelvi lektorátus léte-
sítése, ezt köVetöen központi 
nyelvi laboratórium létrehozása. 
A fentieken kívül a nyelvoktatás 
technikai felszereltségének meg-
teremtése, illetve korszerűsítése, 
programozó szakén a nyelvokta-
tás bevezetése a közeljövő fel-

Os. A. — S. T. 

lik, és báf hagj-ómányób asífní*. 
dort vagyunk kénytelenek Játsza-
ni, a harmadik „kör' végéi* m á i 

ik hozni magunk-, 
lót a n e z ú -

dulunk, három városban lé-
pünk fel, a Petőfi Koek-ot há-
romszor. a Kőműves Kelement 
négyszer adjuk elö. A teljéi Út-
irány: Budapest—l_lelgráö-»NoVl« 

Sad—Belgrád—Ljubjana—Ve-
lence—Bologna—Parma—Bolog-
na—Velence—Zágráb—Budapest. 

Apfii« 31. véáérnáp. A belg-
rádi Egyetemi Kulturális Kői-
pont meghívásának teszünk ele-
get, amikor résztveszünk az Úgy-
nevezett „ApfllUl Napok" műVé-
Kreti rendezvénysorozatán. Nem 
színházi fesztiválról Vah aeó. ha-
nem Sok tekintetben a legszél-
sőségesebben aVantgarde, illetve 
magukat annak tartó mQVészeti 
megnyilatkozásokról. A közönses 
egyrésze némi idegenkedéfláel 
vagy clnlkús kötekedéssel fogad-
ja a Petáfi iRock számukra túl-
ságosan ls konkrét poiltlkuSBágát. 
Amikor másodszor, illetve har-
madkor ismételjük az eldadást, a 
közönség gúnyosan nevet. A he . 
gyedik, majd Végül afc ötödik 
„kör" az, amelyik Végülis eldönti 
a küzdelmet í beállhak az előadás-
ba, velünk Jöhhek a tnehetben és 
énekelnek a Végén. Soha Ilyen 
sokszor még nem kellett Ismétel-
nünk az előadás történetében á h . 
hoz, hogy meggyőzzük Igazunk-
ról a nézőt, hogy bebizonyítsuk, 
mi komolyan gondoljuk mindazt, 
amit előadásunk a forradalomról 
elmond és közvetít. A gyefykek 
a teljes fizikai kimerülés hatórán, 
izzadtan, piszkosan, elésigólottan 
Vonulnak a í öltözöbe egy nagyon 
nehéz győzelemmel a hátuk mö-
gött. Alig másfél órával eíütóft 
nagysikerű, szép és póttt«. elő-
adást produkálnak a KŐműVe« 
Kelemenbél és a két előadás 
összhatása és színvonala k«lj»B-
nösen fölerőalti egymást, további 
hiteit és tekintélyt síerezVe e x -
portunknak. 

Ide iá föl tudun 
ka! egy kisebb Csoporti. 
legaktívabb rétegéből. Aa el A-
adás befejezéseként több miítf 
egV Órás beszélgetés és Vita ala-
kul ki a helyszínen az együtt«» 
¿8 i nézőtér kOKött munkáhk tar-
talmi «a formai Jegyeiről, polifl. 
ltai Céljainkról, á forradal««! 
kérdéséről. 

AjpHlU 24. seétdá. A Fesztivál 

ftésZlávial meghívásunk' 

AprilU 26. hétfő- Nbvi-Sédbn 
az Ifjúsági Tribün kamaratermét, 
ben játsszuk ekte Kelement, éjjel 
pedig a Petőfi Rock-ót. A tűrné 
egyetlen állomása, ahol nem kell 
megküzdeni különösebb AyelVi 
nehézségekkel, hiSZeh a köíöhség 
jelentős része a magyar gimnázi-
um, illetve egyetem hallgatója. A 
problémát itt más okozza í egy té-
ves irtforfháöiő. A feliébésünket 
hirdető röplapon a Petőfi hock 
műfaji meghatározásaként azt 
közölték t roek-öpera. Errefelé á 
közönség látta a Hairt ugyanúgy 
mint a Popfesztivált, Vagyis attta 
készülnek sokán, hogy a fentiek-
hez hasonló jellegű produkciót 
láthatnak. A félreértés Ugyan az 
előadás megkezdése előtt fövid 
információval megkísérlem szét-
oszlatni, de a nézők egy részét er 
korántsem nyugtatja meg. Sze-
rencsére miután értik a nyelvet 
előadásunk IgaZi értelme és cél-
ja hamarosan nyilvánvalóvá v t -

be iz 
M t f t á - . 
szakmai 
két alkalommal Játsszuk egy ka-
marateremben, a Rockot az IMA 
férőhelye» Királyi Színház óriási 
Játékterének elŐszínpadSn. A 
szakmai Vitán sfcámohkérik, h ö # 
áz egyértelműen politikus, H a » 
hatású «á mozgósító erejű Petén 
ttoék mellett milyen fifvtffesstft 
politikus mondandója Van á K*. 
lemerthek. Miután réáál elese« 
elemeztem Sarkáéi művének és II 
népballadának paraboiasillkua 
jellegét, társadaimi-eiikai fögan. 
tótáBú szimbólumrendszerét, Csak 
akkor fogadják el, hogy m i » . 
függés Vttn a Két előadás és a* 
együttes politikai célkitűzései kfc. 
Eött, éa • Kelemen éhnek e«< 
speciálisabb megjelenési tofm&Ja. 
k P&rmai Fesztivál köteismeft 
baloldali elUöteleíetUégét^i nem 
Véletlen tehát, hétfy a klfalladó 
nyugati Mírtháiá aVant-gaMe 
előtt tőlünk áa általában a seb. 
ctalista országok egjütteae»« 
várták a meggj-őtó és egyértel-
mű progresszív politikai színhá-
z t . Hogy nem keltettünk «»»lá-
dáit és nogy a Wroclawl tVazti-
Válon elért kiugrá siketünket 
megközelítő hatást ártunk el, »tt 

bizonyítja RusaMl (MMlval-ígttá. 
gató Véleménye, aki h legjobb 
négy együttes kaz« ööroit befw 
Künket és előzetesen meghívóit» 
következő reaztiVálrá is. A déOk-
ftiai aajtő pedig mindkét e l fed*, 
aunknu egj-értelműen elieWeféen 
irt, Orotowskl és a Living *he-
atre munkáját , t evékeny*«« 
említve mérceként velünk u t p -
csolatban, »mi számunkra » Yb-
hetó legnagyobb díétíéret 
ran|ó# nemartközi f««tiVál me-
zőnyáken. 

Apnia 5»—M. A 
élményekben M látnivalókban fe-
lejthetetlenül gazdag napjai. A 
velencei Szent Márk tér » Sasi-
Ilkával «« à böge Palotával V » * 
» zágrábi őv&röB a Mestrovie 
Múzeummal egy fáradalmakban 
ét; sikerekben egyaránt bővelka. 
dő turn« méltó befejezéseként 
voltak állomásaink egy-egy n a f t 
ra megszakítva utunkat hazafelé. 

PAAL igYVAK 
műveezeti venetá 

előtanulmányokat «áget. 
lógja húzni. 


